Să știți însă, că ori care va fi vinovatulu, voi fi neindurat.”

Convocare.

Adunarea generală a despărțimintulu XXIX (Mediașu) alu Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporulu

român se convoca pe ziua de 3/15 Iulie 1894 la 11 ore a. m. în orașulu Mediaș (sala „Hotelulu Strugurul de aur”), la care se invită onorații membri și toți aceia, cari se interesază de progresulu poporulu român.

Între alte obiecte din programu va fi și constituirea comitetulu pe un nou periodu de trei ani.

Mediașu 3/15 Iunie 1894.

Ioan Moldovanu
Direct. desp.

Ioan Chendi
secretariu.

Noutăți.

La gimnasiulu superioru gr. cat. din Blașu s'au ținut esamenele din 16—26 i. c. În 16 a fost esamenulu din cantulu bisericesc clăsele I—VII, er în 19 între 5 și 7 ore p. m.

4) Referentiulu la dreptulu de proprietate se va face acord separatu între reuniune și autoru. 5) Manuscrisetele să se trimită la adresa subsemnatulu președinte în Aradu până la terminulu susamintit. Aradu din ședința ordinară a comitetulu ținută în 7/19 Iunie 1894. Teodoru Ceantea președinte Nicolae Ștefu secret. I.

Casul de mărte. Romulu de Crainic, protopreșbiter gr. or. alu Dobrei și membru alu comitetulu naționalu a reposat în 24 a c.

PARTE SCIINTEFICĂ-LITERARĂ.

Biserica română și Unirea din Bănatu în partea I a vécului alu XVII-lea.

(Continuare)